* Lib. 9.
Hæc verissima sententia patrum quod dicuntur. Non eo quod deus praesciuit futurum antiqui ideo futurum est sed quia futurum est deus prænouit illud futurum. Sic optime inteligitur ut quænam admodum veras sententias dicimus quæ est deus existenti, ita veram præscientiam dicamus quæ est deus futurus.

* Super Matth. hom. 60.
Præsupponitur diuina voluntas ad diuinam præscientiam erga futura posita in futuritate sed dei præcognitione simplex omnium rerum & omnium complexionum præsupponitur ad diuinam voluntatem.

* Primo lib. sent. 10. 19. vel. 10.

Nos quoq; Christi fideles certiores sumus de rebus creatis: etiam contingentibus, quas in sacra scriptura intuemur, quam si eas in seipsis intueremur. Ratio huius haec una inuictissima est: quia eas prout ibi sunt, superiori lumine videmus, prout autem in seipsis, inferiori. Prout in scripturis, superiori, hoc est, supernaturali & diuinitus infuso: prout in seipsis inferiori, hoc est naturali, & naturaliter habito. Quia si quatas, quod est luc superius lumen, quo perfuti illustratique res in scripturis nouimus. Respondeamus. Fides: haec est enim, qua scripturis credimus, & rescripturarum nouimus. An non hoc maius lumen, quam naturale intellectus nostri? Ita, quia speciale donum est, quod deus in nobis, & sine nobis operatur. Saluator ad hoc dixit. Hoc est autem opus dei, ut credatis in eum quem misit ille. Paulus quoq; vobis datum est: non solum quod in illum credatis: sed etiam ut pro illo patiamini. Maius est, quia sine eo non nisi quae hominis sunt sapimus: cum eo autem, etiam quae sunt dei penetramus. Paulus ad hoc ait. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei: stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicat omnia: & ipse a nemine iudicatur. Sicut scriptum est. Quis enim cognovit sensum domini, aut quis instruxit eum? Nos autem sensu Christi habemus. Haec paulus. Rogo nunc. Quis non certior redditur de his, quae superiori, a falsitateque remotiori lumine videt? Nemo. An non est fides, a falsitate remotissima? Imo est: quia donum dei, diuinitus in nobis, sine nobiscooperantibus infusum: ut non strauimus. Quid ergo? Proculdubio, id quod diximus dicendum est. Certiores sumus Christi fideles de re-

* Nos Christiani certiores sumus de rebus etiā cōtingētibus, quas indiuinitis scripturis nouimus: quā si eas in seipsis intueremur.

¶ Maius nobilitate superius lumen est fides, quo pertundimur ut Christi anima: quā lumen naturale, quo ilustramur ut homines.

Ioannis.6.

Philip.4.

1. Corinth.2
2. Corinth.9.

¶ Fides est a falsitate remotissima nāq; de illis, quae deus in nobis sine nobis operari sine nobis in qua coagentibus, nō tamen sine nobis disponentibus.

AXIOM CHRI.

bus creatis etiā cōtingētibus, quas in sacra scriptura in-
tuemur per fidē: quā si eas ī scīplī intueremur lumine
naturali. Hæc est victoria, quæ vincit mundū, fides no-
stra: hac mysterium trinitatis, incarnationē filij dei, re-
demptionem generis humani, resurrectionem mortu-
orū, glorificationem beatorū, institutionē, virtutē &
effectū diuinorum sacramentorum in remedium pec-
catorū, aliaq; id genus firmissime certissimeq; credi-
mus, tali certitudine, quæ se teneat ex parte fidei illu-
minantis, ac mouentis, volūtatis affectātis volentisq;
Hoc propterea dixerim, q̄ certitudo fidei non est cla-
ra, sed obscura: non clara, quā faciat manifestatio rei a-
pud potentiam cognitiam, sed subobscura, specularis,
& ænigmatica, quā faciat fides apud intellectum. Pau-
lus hoc docuit, dicens. Videamus nunc perspectulū, & in
ænigmate. Iterū. Fides est sperādarū rerū substātia,
argumentū non apparentiū. At quod nobis nō appa-
ret, nullatenus clarā certitudinem apud nos habet.

CAP. IX.

Multa que hic
tradari possent
ad scholas mittā-
tur: tō quia huic
operi aliquantus
lumen aliena: tum
quia multanimis
& speculatiua ma-
gisi quām quæ ad
proposita faciat

Quæ, qualis, aut quāta sit: quomodo fiat, vnde, aut
a quo veniat, seu rerū, seu scripturarū claritas, optimū
est tractare: sed longum nimis, tædiosum forte, atq; a
proposito alienū: ob idq; omittendū. Iterū quā multi-
plex, & differens quoad nos scilicet, quemadmodū sen-
sibilium rerum, earumq; enunciationū: aut quoad na-
turā, sicut immaterialium entium, ac eorum propositi-
onū inquirere, atq; determinare utile quidē est ad mul-
ta: verum scholis magis aptū: in quibus principia qui-
dē rerum cōtemplantur, scientiarū autē expōntur.
Cæterū quia in præsentiarū de diuinis scripturis ser-
mo est, de earū claritate, vel obscuritate tractaturi, ne-

cessariū duximus vel saltē prælibare, eas (quē ad inodū
& oēs alias) claras, vel obscuras dupliciter esse posse.
Primo quidē quoad sensum, quē volunt. Secundo ve-
to quoad veritatē, quā enunciant. Suntem hæc duo
ubiquicē differentia plurimum: nec minus (vt aiunt) q̄
cœlum & terra distātia. Nos nāq; Christi fideles de to-
ta diuīna scriptura q̄ vera est, certis sumus: etiā si illam
nō intelligamus: qui tamē in multis, quē sensum faciat
ignoramus, dubitamusq;. Rursus totā scripturā veri-
simā, accertissimā credimus: multas tamen eius veri-
tates non nobis claras, sed obscuras confitemur. Hæc
enunciatio: Verbum caro factum est: verissima, certis-
sima, ac firmissima est super oēs mūdi certitudines, vt
mostrauimus: sensus etiā, quē vult, nobis manifestus
est: veritas tamē eius nō clara, imo obscura est. Aut qui
illā sibi clarā putat, dicat, quo sensu, qua propria spe-
cie, aut qua beatifica vīsione, verbi vñionē hypostati-
cā præsentē intuetur? Sic igitur quia hactenus de veri-
tate, certitudine, & firmitate diuinorum scripturarum
satis super q; diximus, dabimus operā, vt in sequētibus
tantum de claritate, & obscuritate earum, & quoad sen-
sum quē volunt, & quoad veritatem in quam enunciant,
determinemus, Deo donante,

CAP. X.

Diuīna scriptura multas enunciationes continet
claras manifestasq; quoad veritates, quas enunciant, lu-
mine naturali etiam homini viatori notas. Monstra-
tur hoc, primū ex natura rei. Principia enim bene bea-
teq; viuendi, deum ē se super omniadiligendum, sum-
ma ac veneratione colendum, æternum, & incommu-
tabilem, in lumine naturali nota sunt, ac manifesta:

¶ Proprie ac exa-
ctissime loquendo
omittendo alias
claritates quā
potius ad res ipsas
pertinere vide-
tur dupliciter scriptura, ap-
liqua potest ē se
claras vel dupli-
cer obscuras.

¶ Primus modus
claritatis vel ob-
scuritatis scriptu-
rarum est quoad
sensum / quē vult
scriptura ipsa. Se-
cundus modus est
quoad verita-
tem quam enun-
ciat.

¶ Propositio alias
qua datur / clara
qua ad sensum
quē vult & obscu-
ra quoad veritas
tem quam prædi-
cat.

¶ Diuīna scriptu-
ra multas enun-
ciationes conti-
net / claras quidē
quoad veritates
quas enunciāt om-
nibus hominib⁹
manifestas,

AXIOM. CHR.

a sapientibus mundi etiā concessa, monstrataq; fuere:
atq; ab omnibus mundi nationibus etiam barbaris ho-
die conceduntur, quasi ipsa rei clara veritate cogente.
Hec autem nullibi quā in diuinis literis reperiūtur ex
pressius. **S**aluator dixit. Diliges dominum Deū tuum
ex totū corde tuo , ex tota anima tua, & ex tota mente
tua: **h**oc est maximū & primum mandatum: secundū
autē simile huic. Et proximū tuum sicut te ipsum: sub-
dit. In his duobus mandatis tota lex pendet, & prophe-
tæ. Optime diuina prouidentia disposuit, ut bona illa
naturalia, scilicet intellectum, & voluntatem, haberet
quilibet: principiaq; bonæ vitæ agnosceret clare, qui-
bus ad bona gratiæ præparare se , & ad bona gloriæ
peruenire valeret, si vellet. Dauid ad hoc dixit. Signa-
tum est super nos lumen vultus tui domine: nempe quo
bonū cognoscamus: de quo dixerat. Multi dicunt, quis
ostendit nobis bona? Neq; enim tunc pro solis fideli-
bus, imo & pro infidelibus loquebatur: qui præsertim
dicere possent. **Q**uis ostendit nobis bona? Nec mirū:
quia lex naturalis omnibus rationalibus indita, neq; in
tabulis, aut chartis, sed in cordibus mentibusq; homi-
num beatificabilium impressa, nō debuit esse manca:
essem autē manca, si omnes ad bene viuendū obligans,
principia bene viuendi clara manifestaq; omnibus nō
haberet. Habet ergo. At si illa sic, lex euangelica quo-
modo non: quæ legem naturalē continet, & illam ad
suam antiquam perfectionem restituit, ea prohibens,
quæ contra illā in lege veteri permissa erant? **S**aluator
ad hoc libellum repudijsoluens, & legem naturalē re-
stituens, inquit. **Q**uoniam Moses ad duritiem cordis
vestrī permisit vobis dimittere uxores vestras: ab ini-

grat. 22. & hoc
etiam. Deut. 6.

¶ Diuina prouis-
dencia posuit pri-
cipia bonæ vitæ
eunctis homini-
bus manifestavit
quilibet posset se
ad gratiā parare
& nullus posset
se excusare.

¶ Psal. 4.

¶ Lex naturalis/
omnibus homi-
nibus indita &
omnes homines
mētis compotes/
etiam non haben-
tes exteriorē ma-
gistrū obligās: de-
buit habere: imo
habuit principia
bene viuendi cō-
muniissima: & ma-
nifesta.

¶ Lex euāgelica
restituit legē na-
turalē ad iūum
vigorem.

Math. 19.

tio autē non fuit sic. Dico autem vobis , quia quicūq; di
miserit vxorē suā, nisi ob fornicationē, & aliā duxerit,
mœchaſ: & qui dimissā duxerit, mœchaſ. Lex ergo e
uāgelica, quia legē naturalē includit, principia bonæ vitę
clara habet. Paulus quoq; hāc veritatē testatur dicens.
Reuelat̄ enim ira dei de cōelo sup omnē impietatē, &
iniustitiam hominū eorum, qui veritatē dei in iniusti
tia detinent: quia quod notū est dei manifestum est in il
lis. Deus enim illis manifestauit. Inuisibilia enim ip̄ius
a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta con
ſpiciuntur: sempiterna quoq; eius virtus, & diuinitas: ita
ut sint inexcusabiles. Quia quū cognouissent Deum,
non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt:
sed euanuerunt in cogitationibus suis. &c. Ecce cur cul
pantur in vniuersum male viuentes, quia scilicet prin
cipia bene viuendi, hoc est, cognitionem dei, ac virtutē
habuerunt clara. Quid clarius ex Apostolo: Idem pro
eodem. Quū enim gentes quæ legem non habent, na
turaliter ea quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem non
habentes, ip̄i sibi iunt lex: qui ostendūt opus legis scri
ptum in cordibus suis, testimonium reddente illis con
ſciētia ipsorum, & inter se inuicem cogitationibus accu
ſantibus, aut etiam defendantibus in die quū iudicabit
deus occulta hominum secundū euangeliū meum per
Iesum Christū. Rogo quomodo gentes quæ legē nō ha
bent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, & ibi sunt lex,
ac ostendunt opus legis scriptū in cordibus suis, testimo
niū reddente conscientia ipsorum, nisi quia principia bo
ne vitæ in lege expressa, etiā in lumine naturali sūt ma
nifesti: Quidā religiosus Aegidius nomine, minci ſta
professione, noluit dicere. Credo indeū, sed ſcio deum

*Lex euāgelica
includit legē na
turalē iam reſtit
utam in ſua ino
gritate.

*Rom. 1.

*Multi gentiles
Deum cognoue
runt.

*Rom. 2.

*Multi Gentiles
principia bonæ
vitæ quād opes
ra precepta ob
ſeruarunt.

*Dionysius Car
thu. refert. 1. q. ps
log. ient,

AXIOM. CHR.

non ut fidem negaret, sed ut claritatem rei indicaret.
 Chrysostomus ad idem, circa illud domini. Vobis datum est nosse mysterium regni dei: ceteris autem in parabolis ait. Sic & dominus generale gratiam, id est intellectum boni, & mali omnibus dat pro necessitate naturae; quia nec videatur esse homines ad imaginem dei creati, nisi habuerimus diuinum intellectum. Dignioribus autem dat specialem gratiam, ut puta cognoscendi mysteria: non pro necessitate naturae, sed pro remuneratione bonae voluntatis, aut bonorum operum: vide ergo quomodo dicit. Vobis datum est nosse mysterium regni coelorum. Non dixit. Vobis datum est, alicui qui habeat scientiam boni & mali. Si ergo est aliquis, qui non habet gratiam scientie boni & mali, non culpa est hominis non habentis, sed dei non dantis. Si autem omnes homines intelligunt bonum, & malum: non tam omnes habent gratiam cognoscendi mysterii regni: non est culpa dei non dantis, sed hominis non querentis, nec festinantis, nec laborantis, ut mereatur accipere. Hec ille. Ecce vir sanctus, & doctus scientiam boni & mali, tanquam principia bene vivendi, omnibus hominibus datum dixit. Et quid multa adducimus: principium bonae vitae a pud Matheum, & Lucam positum est manifeste, in legge naturali preceptu sub his verbis. Omnia ergo quae cuncti vultis, ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis.

CAP. XI.

Diuina scriptura multas enunciations continet claras quidem, manifestasque quoad sensus quos voluit, sic ut nequaquam sit dubium quem sensum per eas actor voluerit. Primum oium ad hanc tentiā est, quod saluator ipse, apostoli ad sensum quem volunt, etiā ac Euāgelistē ei⁹ multas scripturas manifestis ver-

* Homel. 11. opere
ris imperfici.

* Math. 13.

¶ Necessaria ad
bonā vitā Deus
dat oībus: quia
verus dominus
omnium alia au-
tē id est abādant
ora benedispōsi-
tis.

¶ Manifestū prin-
cipiū bonae vitæ
ex lege naturali
in euāngelio ex-
primitur.

* Math. 7. 12
Luc. 6.

¶ Divina scripta
ta multas enunci-
ationes continet
claras quidem quo-
ad sensum quem
volunt.

bis interpretati sunt: quarum sensus iam nunc manifestos habemus. Sed quia posset quispiam dicere, hos tales sensus per huiusmodi interpretationes habitos, etiam de fide, quae interpretationibus credimus, esse: ac ob id non clare, imo obscure haberi, placet aliud de hac manifesta veritate, modo strare. Monstra autem. * Ioan. 4. Quid non videt hec omnia. Fuit homo missus a deo, cui nomine erat Ioannes. Hic venit in testimoniū, ut testimoniuī phiberet delumine, ut oīs crederet per illum: non erat ille lux: sed ut testimoniuī phibaret delumine. &c. Et dicit tertia nuptiā factū sunt in canaglie: & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem & Iesus, & discipuli eius ad nuptias &c. Erat autem homo ex phariseis Nicodemus nocte, princeps Iudeorum. Hic venit ad Iesum nocte, & dixit ei. Rabbi, scimus quia a deo venisti magister: nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. &c. Illud etiam domini Samari tanē dictum. Ego sum qui loquor tecum. Et illud. Abrahā genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob. Illud quoque. Quoniam ergo natus esset Iesus in Bethleem Iuda in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt Hierosolimā dicentes. Vbi est qui natus est rex Iudeorum. &c. Rogo inquam, quis non videt hec omnia, multaque alia innumerata clara, manifestaque, eis, quoad sensus quos volunt? Legant omnes quotquot huius veritatis iudices esse volunt diuinās scripturas, perpendant singula; & videant si non ita res se habeat: mitto alia; easdem in testes habere volo. Illae faciunt satis,

* Ioan. 20.* Ioan. 20.* Ioan. 4.* Math. 10.* Math. 2.

¶ Multa illa fūne
in diuinis scripturis manifesta /
qualia sunt quæ
prædicatione domini,
opera/paſſionem/
mortem
resurrectionem/
& ascensionem
euangeliant.

CAP. XII.

Diuina scriptura multas enunciationes continet, simo
ut ita dicam, pene omnes (deceptis illis paucissimis,

AXIOM. CHR.

de quibus paulo āte egimus) obscuras nobis viatoribus
quoad veritates, quas enunciant. Monstratur hæc veri-
tas, in creatione mūdi ex nihilo, in incarnatione filij dei,
in passione eius, morte, resurrectione, & ascensione: in
redemptione generis humani, in institutione, virtute,
ac effectu diuinorum sacramētorum: in resurrectione
futura corporum, & in beatificatione sperata honorū
piorumq; hominum. Horum namq; omnium veritates
& si nobis verissimæ, certissimæ, ac firmissimæ sint per
fidem, nobis tamen viatoribus non claræ, sed obscuræ
sunt. Aut si quis ista clare se nosse existimat, dicat nobis
qua alia cognitione, nisi fidei ea intueatur: quo s̄ ē su, qua
propria rerum specie, aut qua clara visione essentiæ, in
qua clare videntur omnia hæc, videat: Scimus nihil ta-
le dandum fore: quia sola fides est, qua hæc omnia, mul-
taq; alia nouimus. At fides quem alium sensum facit, ni-
si obscurum? Nullum. Paulum hic appello iudicē, qui
ait. Videamus nūc per speculum, & in ænigmate: specu-
laris autem & ænigmatica cognitionē clara, sed obscu-
ra est. Aut quid est illud, Nunc, Pauli: nonne tempus vi-
atorū, & præsentis miseriæ? Ita. Idem pro eodem. Fi-
des est sperandarum rerum substantia, argumentum
non apparentium. Iterū. Fides est de nō vītis. At de re-
bus quas non videamus, quomodo claram cognitionem
habere possumus? Nequaquam. In vniuersum enim om-
nem & solam illam rem clare intueri dicimur, quam s̄ ē
su, aut propria specie, seu natura, aut diuina essentia vi-
demus præsentialiter. Rogo, si res fidei clare noscere-
mus, quod meritum fidei haberemus? Nullum. Grego-
rius ad hoc optime dixit. Fides nō habet meritum, ubi
humana ratio præbet experimentum. Experimentum

¶ Divina eripi-
ta multas enunci-
ationes continet
nobis viatoribus
obscuras, quæ ad
veritates, quas es-
nuntiantur.

¶ Tales sunt oēs
enunciationes qua-
rum res nos non
nisi per fidē nos
nūmūs.

¶ Quia cognitio
ænigmatica, qua-
lis est cognitionē fi-
dei obscura est:
¶ 1. Corinti. 13.

¶ Paulus indica-
uit, qualis cogni-
tio sit viatorum,
quæ de rebus dis-
tinuis & a sensu re-
motissimis per lo-
la fidē habemus.

aufem nullum magis est, q̄ dum quod cognosco, clare percipio. Rursus, si hæc quæ diximus aliude q̄ ex fide nobis nota essent, quomodo illi, qui fidem non habet, & excellēti ingenio pollut, ea non accipiunt? Fides ergo est quæ sola in hoc seculo hæc ostendit vera, quæ solam specularem, & ænigmaticam habet cognitionem, ut testatur Paulus. Cæterum quia nusquam homines eos dico, qui sese Christianos profitentes aduersus hāc manifestam veritatem disputatione, nedum senserunt lucis sua clarissima victi: de ea satis.

CAP. XIII.

Diuina scriptura nonnullas continet enunciationes, nobis viatoribus quoad sensum quem volūt obscuras, ut & si eas per fidem veras omnino credamus, earum tamen proprium sensum nō intelligamus. Dei scriptura est, quæ primo hanc veritatem docet. Danieli enim dictum est. Vade Daniel, quia clausi sunt, signatiq; sermones. Et ne quis ogganiat illā clausurā sermonū solū usq; ad præfinitū tempus prædictā fuisse, illud apud Esaiā legat. Et erit vobis visio omniū, sicut verba libri signati, que in cum dederint scienti literas, dicēt. Lege istū, & respondebit. Non possum: signatus est enim: & dabitur liber nesciēti literas, diceturq; ei. Lege, & respondebit. Nescio literas. Qd si quispiam dixerit, hoc Esaiæ verbum erga malos homines, fictosq; intelligentem tantum, non de alijs audiat Paulum dicentē. Quoniam secundum reuelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripti in breui, prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, quod alijs generationibus non est agnitus filijs hominum, sicuti nunc reuelatum est sanctis Apo-

¶ Quæres clare intueri dicamur modos ad hoc ponimus quibus ad de modū cognoscēdi prophetā: et quo res quæ non est clare videtur unde prophetē olim vidētes dicebantur nisi forte nitaris dicere prophetas non clare sed obscure intrueri res futuras quas p̄cipiāt: qd si cōtēdas nō curio. Tu videas: verbo sermone p̄ibī corrātū est: quæ ipsi videre dictūt: & vidētes appellantur.

¶ Diuina scriptura nonnullas continet enunciationes nobis viatoribus obscuras quoad sensum quæ volunt.

* Daniel. 12.

+ Esaiæ. 29.

* Prophetē exp̄elle docente in scriptura diuina multa eis subobscura quoad sensum.

+ Ephes. 5.

* Paulus quoq; in multis locis & per multa,

AXIOMA CHR.

stolis eius, & prophetis in spiritu, gētes esse cohæredes, & cōcorporales, & comparticipes promissionis eius in Christo Iesu per Euangeliū. Ecce mysteriū vocationis gentium alijs ignotum, sibi aut, Apostolis aliis, & Prophetis tunc reuelatū dicit, quod nihilominus ipse alias prædictū fuisse afferit, probat q; scripturas adducens. Hæc autē quomodo stāt, nisi scripturas illas subobscuras fuisse dicamus? maxime propter id quod infra ait.

¶ Dispensatio sacramenti absconditi innotescit principatibus, & potestatibus in cœlestibus per ecclesiam.

**Vocatio gentium & cessatio legis lium olim predi-
cata fuerit.**

*Hebr. 8. & ad Rom. & ad Gal. per multa. 1. Pet. 3.

**Petrus etiam ad idem expresse te statutore esse in scri-
ptis Pauli, quæ dā intellegendū diffici-
lia.**

¶ Scriptura non dicitur difficultis intellectus sit q̄ obsecrum habet sensum quē vult.

Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus euā gelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare oēs, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sc̄culis in deo, qui omnia creauit, ut innotescat principatibus, & potestatibus in cœlestibus per ecclesiā &c. Nec valet dicere, notam quidem fuisse Iudæis vocationem Gentium, sed non cessationem legalium: non valet inquam: quia & hoc Paulus alibi ex scripturis monstrauit. Quid ergo? Utq; dicendum est, esse diuinās scripturas in multis quoad sensum, quem faciūt, obscuras. Petrus manifestis verbis hoc docuit, dum dixit. Charissimus frater noster Paulus secūdum datam sibi sapientiā scripsit vobis, sicut & in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quædam difficultia intellectu, quæ indocti, & instabiles deprauant. Rogo videant, qui hanc nostram veritatem negauerint, quid sit scripturam aliquam difficilem intellectu esse: perpendantq; simul, an scripta ipsius Pauli de diuinis scriptis sint: quia si sic, ut sic, quum nihil difficile intellectu fuerit unquam: nisi quod obscurum habet sensum: necesse est affirmare, in diuinis scripturis nonnullas enunciationes, quoad sensus, obscuras esse. Eligant igitur quod voluerint,

aut dicant contra Paulum, sua scripta diuina non fore:
aut contra Petrum, in illis nihile esse intellectu difficile: aut contra sensum communem omnium sapientum
nendum Christianorum, non esse idem, intellectu dif-
ficile, & obscurum: aut nobiscum nostram veritatem
concedant. Augustinus in De doctrina Christiana,
sacram scripturam in multis obscuram esse confe-
tur: unde obscuritatem habeat, docet: & quo intelligi-
bilis fiat, manifestat. Hieronymus in ipsa, quantum po-
tuit humana fragilitas, vigilantissimus idem confes-
sus ad Augustinum dixit. Etsi in Euangelijs, ac pro-
phetis peruersi homines inueniant, quod nitantur re-
prehendere, miraris, si intuis libris, & maxime in scri-
pturarū expositione, quæ vel obscurissimæ sunt, quæ-
dam arcta linea discrepare videantur? O pulchra Hie-
ronymi confessio: & si tanto viro scripturæ sacræ vel
obscurissimæ visę sunt: cui nostrum non obscurerūt?
Chrysostomus super Matheum ad idem inquit. Non
sunt scripturæ clausæ, sed obscuræ, vt cum labore inue-
niantur: non autem clausæ, vt nullo modo inueniātur.
Propterea dicit Petrus in epistola sua de scripturarum
obscuritate, quia non sicut voluit homo loquutus est
spiritus, sed sicut voluit spiritus, loquutus est homo.
Infra. Non ergo abscondita est in scripturis veritas,
sed obscura. Hilarius super Psal. confitetur, probatq;
opus esse dei dono ad intelligentiam scripturarum. At
quod non nisi dei dono intelligitur, optimo iure non
clarum, imo vero obscurum existimat. Deinde &
si hęc omnia cessassent, quomodo quotidiana expe-
rientialia hanc veritatem nostram non mōstraret? Q uis
enim nostrum non nouit, alia æquiuoca valde, alia

* Patres quoque
santi & doctri ad
idem sunt.

* Lib. 2. §. 3. per
multa.

* Epistola 1. 14. ins-
ter epistolæ Ab-
gustini.

* Homel. 44.

* Non sicut vo-
luit homo loqui-
tus est spiritus: s;
sicut voluit spiri-
tus loquutus est
homo.

* Psal. 125.

* Experiētia quo-
tidiana imo cons-
tinua hec decet.

AXIOM. CHR.

¶ Diuinis scriptis
ra vnde habeat
obscuritatē quo
ad sensum / quē
nuit.

¶ Metaphorēd
nomen / metas
phoricā signis
figationē variati
& in variis locis
variam significa
tionem habet: &
nupc p̄ re aliqua
mīc p̄ dissimili
aut contraria po
nit.

Lib. 3. cap. 25.

¶ Casus heretico
rū qui hactenus
fuerunt. Omnes
enim scripturas
perierat iudicē
& omnes scriptu
ras ignorarūt de
quorum intellis
gentia garriebat
sicut optime ad
constitutum im
peratorem dixit
Hilarius.

¶ Patres sancti &
docti veram in
tellegentiam scri
pturarum habus
erunt / medie cor
de.

a. Corith. 4.

parabolica, alia similitudinaria, alia allegorūmena, alia amphibola, alia vero metaphorica hypbolica, aut que uisalia in diuinis scripturis contineri: Hęc aut omnia, quomodo sine obscuritate esse possunt? Nequaquam.

Quotiens etiam nomen metaphorice acceptum, metaphoricā variat significationem, ut nunc pro re aliqua, nūc pro dissimili, & alibi etiam procōtraria sumatur. Nouit hoc Augustinus in De doctrina Ch̄riana dices. Non putemus esse pr̄scriptum, vt quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significauerit, h̄c eam semper significare credamus. Nam & in vituperationē fermentum posuit dominus, cum diceret. Cauete a fermento phariseorum: & in laudem, cum diceret. Simile est regnum cœlorum mulieri, quae abscondit fermentum in tribus mensuris farinę, donec fermentaretur totum. Hęc Augustinus. Casus etiam miserorum hominum, hereticorum, inquam, preteritorum, non parum adhanc veritatem clamat. Petebāt omnes scripturam sacram iudicē, quā nō intelligentes, & suo videri ad herētes ceciderūt miseri, Arius, Sabellius, Photinus, Pelagius, Faustus, Julianus, Nestorius, Eluidius, alijsq; plures: q̄ si scriptura non obscura, sed clara erat: quomodo ab istis nō fuit intellecta? Q̄ d̄ si dixerint aduersarij, hos cecidisse, nec scripturam intellexisse, quia malerant: & Si euangelium est opertum, ijs qui pereunt est opertum. Respōdemus, Inde sanctos patres magis volumus: non ceciderunt, sed steterunt: non perierunt, sed super cœlos migrarunt: ideo euangelium intellexerunt: quia Paulo teste. Si euangelium est opertum, ijs qui pereunt est opertum.

CAP. XIII.

Vera igitur intelligentia diuinorum scripturarum non naturale quid est, sed dei donum: nec per assiduum studium quasi naturaliter acquiritur, imo diuinitus prae-
statur bonis, beneque laborantibus conceditur, malis ve-
ro negatur. Bonis conceditur, quia universaliter dici-
tur. Intellectus bonus omnibus facientibus eum. Iterum.
Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum
dat parvulis. Parvulus inquit, hoc est, humilibus, sicut
alibi dicitur. Cum esses parvulus in oculis tuis, princi-
pem Israel te constitui: & iterum. Confiteor tibi pater do-
mine coeli, & terrae, quia abscondisti haec a sapientibus
& prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Iterum. Super
quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem, & tre-
mentem sermones meos? David iterum confidenter dixit.
Super senes intellexi, quia mandata tua quaesiui. Sedet
deus in scripturis suis quasi absconditus: qui posuit te-
nebras latibulum suum, habitans lucem inaccessibilem: nec
tacet ibi, imo clamat inde: Petite, & accipietis: querite,
& inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Damascenus
in De orthodoxa fide ait. Si igitur fuerimus dicendi cu-
pidi, erimus & multa discentes: nam diligentia, & labo-
re, et indultoris dei gratia diriguntur omnia. Qui enim
petit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperi-
tur. Pulsamus igitur ad pulcherrimum hortum scriptura-
rum suauissimum, dulcissimum, venustissimum, & omnige-
nis intellectuali volucrum cantibus circussonet aures
nostras, & tagat corda nostra, mentem tristitia affecta
consoletur, ira turbat serenet, gaudio aeterno imple-
at, ascendere faciat ad dorsa diuinę columbae instar au-
ri rutilantia, & splendidis eius alis ad vniogenitum filium,

CDiuinorum scrip-
turarum vera intel-
ligentia dei dona
est.

CBonis quidem
laborantibus, orati-
bus, & suo modo se-
disponentibus, ad hoc da-
tur.

*Psal. 110. 8. 11.
* 1. Reg. 11.
* Lue. 10.

* Psal. 110.

CDeus enim qui
posuit tenebras
latibulum suum,
etiam habitare die-
cit lucem inac-
cessibilem.

* Lib. 4. cap. 18.

CDeus optimus
maximusque per-
fectus, qui querenti
fit obuius, ac pul-
santi aperit.

AXIOM. CHRI.

& hæredem hortulani intelligibilem vitam reducat,
& per ipsam patri lumen adducat. Hæc Damasce-
nus. Hilarius quoq; monstrans, vnde nos super docto-
res & magistros legis mysteria scripturarum intelliga-
mus, super Psal. ait. Intelligimus, quia non mendax est,
qui dicit. Petite, & dabitur vobis: quærite, & inuenie-
tis: pulsate, & aperietur vobis. Et scriptum est, quia qui
dixit. Quoniam oportebat impleri omnia quæ scripta
sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me: tunc
aperuit illis sensum, vt intelligeret scripturas. &c. Ma-
lis autem negatur. Paulus enim ad hoc dixit. Qui cum
cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut
gratias ergerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis,
& obscuratum est insipiens cor eorum. Iterum. Et sicut non
probauerunt Deum habere in notitia, tradidit illos De-
us in reprobus sensum, vt faciant ea quæ non conueniunt.
Iterum. Quia non crediderunt veritati, sed consenserunt
iniquitati, misit illis Deus spiritum erroris. Idem pro eo
dem. Et non sicut Moses ponebat velamen super faciem
suam, vt non intenderent filii Israel in faciem eius, quod
euacuatur: sed obtusi sunt sensus eorum: usque in hodiernum
enim diem id ipsum velamen in lectione veteris
testamenti manet non reuelatum, quod in Christo euac-
uatur. Sed usque in hodiernum diem, quum legitur Mo-
ses, velamen possum est super cor eorum. Cum autem
conuersus fuerit ad dominum, auferetur velamen. Ita
rum. Quod si etiam opertum est Euangeliū nostrum,
ijs qui pereunt, est opertum: in quibus deus huius saeculi
excæcauit mentes infidelium, vt non fulgeat illis illumina-
tio Euangeliū gloriae Christi, qui est imago Dei. Idem pro
eodem. Cæteri vero excæcati sunt, sicut scriptum est,

¶ Psal. 113.

¶ Mal. 1. In hominibus hoc donum
negatur.
¶ Rom. 1.

Obscuratur cor
hominum pri-
serum, vt faciat
quæ non conve-
niunt. Imo & q;
non intelligat.

¶ Corin. 3.

¶ Obtusi sunt sen-
sus iudiciorum,
usque in hodiernum
diem: & manet illis velamen.
in lectione veteris
testamenti.

¶ Corin. 4.

¶ Rom. 1.

Dedit illis deus spūm cōpūctiōis, oculos, vt nō videāt,
& aures vt nō audiāt usq; in hodiernū diē. Et Dauid dicit. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in cap-
tionē, & in scandalum, & in retributionē illis. Obscurē-
tur oculi eorum, ne videant, & dorsum eorum semper
incurua. Esaias quoq; ait. Vade, & dices populo huic.
Audite audientes, & nolite intelligere: & videte visio-
nem, & nolite cognoscere. Excēca cor populi huius, &
aures eius aggraua, & oculos eius claude, ne forte vide-
at oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelii-
gat, & conuertatur, & sanem eum. Iterum. Obstupes-
cite, & admiramini: fluctuate, & vacillate: inebriami-
ni, & nō a vino: mouemini, & non ab ebrietate: quoniam
misericordia vobis dominus spiritum soporis. Claudet ocu-
los vestros, prophetas, & principes vestros, qui vident
visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium, sicut ver-
balib[us] signati: quem cū dederint scienti literas, dicēt.
Lege istum. Et respondebit. Non possum: signatus est
enim. Et dabitur liber nescienti literas, diceturq; ei. Le-
ge, & respondebit. Nescio literas. Et dixit dominus. Eo
q[ue] appropinquat populus iste ore suo, & labijs suis glo-
rificat me: cor autem eius longe est a me: & timuerunt
me mandato hominū, & doctrinis: ideo ecce addā, vt
admirationē faciā populo huic miraculo grādi, & stu-
pesto: peribit enim sapiētia a sapientibus eius, & intelle-
ctus prudētium eius abscondetur. Saluator noster etiā
dixit. In iudicium ego in hunc mundū veni, vt qui nō
vidēt, videāt: & qui vidēt, cæcifiāt. Iterū. Quia vobis
datū est nosse mysteria regni cœlorū: illis autē nō est
datū. Qui enim habet, dabitur ei, & abūdabit: qui au-
tem nō habet, & quod habet auferetur ab eo. Ideo in-

Esaias. 6.
Math. 13.
Iohannes. 12.
Act. 28.
Psal. 69.

Esaias. 29.

Exortatio
rum prænūciata
olim pro peccā-
tis.

Iohannes. 3.
Math. 13.

Mysteria regni
cœlorum, bonis
reuelatūr / malis
non,

AXIOM. CHRI.

Hec est veritas: intelligētia diuinarū scripturarā: nō acquiritur solum studio naturā: nec quasi intelligentia aliarum scripturarū: artiā & scientiarū: sed maiori opere diuina opus est.

• J. Timo. 3.

• Rom. 1.

parabolis loquor eis, quia videntes nō vident, & audiētes nō audiūt, neq; intelligūt: & adimpleſt in eis prophecia Esaię dicētis. Auditu audietis, & nō intelligetis: & videntes videbitis, & nō videbitis &c. Sic autem ex istis optime cōcludimus, sicut proposuimus. Vera intelligētia scripturarū diuinarum nō naturale quid est, sed dei donū: nec per assiduum studiū quasi naturaliter acquiritur: imo diuinitus datur, bonis beneq; laboratibus cōceditur: malis vero negatur. Quid ergo: Clamamus valenter. Qui habet aures audiendi, audiat: nec de se in intelligentia scripturarum diuinarū præsumat, imo sese humiliet. Deum sollicitet: pulsetq; sanctos patres consulat, quos sanctos, & doctos nouimus: act tandem Dei ecclesiā imitetur, colunā & firmamentū veritatis.

CAP. XV.

Tu ergo, o Christiane lector, quū has voces audieris. Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum. Tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quae non conueniunt. Excæcauit cor eorum, & similia: ne firmes in mente tua, Deum optimum maximumq; quicquam immittere in cordibus hominum quantumlibet peccatorū, quo posito ipsi non nisi peccare possint. Nō enim quid tale agit: sed tantū exacerbatus suo nos priuat auxilio: quo dempto, quid sumus, nisi filii iræ, potentes solū in iniquitate, ipso etiam dicente, Sine me nihil potestis facere? Illud nāq; volunt illę voces, quod istæ. Exacerbauit dominum peccator, secundum multitudinem iræ suæ non queret. Dimisi eos secundum desideria cordis eorum: ibunt in adiunctionibus suis. In istis autem nihil positium Dei, sed tantū priuatiū aut negatiū

Deus optimus maximusq; bonus/pius/iustus/ & misericors nō quā immittit in mētes hominum quātumlibet per uerborū aliquod posituum: quo posito ipsi nō nisi peccare queat: sed hoc facit q; scilicet auxilium suum subtrahit.

notatur. Dauid etiā vnus & idem ambas hās voces posuit, quibus ambabus eandē sententiā voluit: dixit enī. Ne tradas me domine desiderio meo: & iterum. Deus ne derelinquas me. Cur quæso orauit, qualibet harū petitionum contentus? Quia vtiq; sicut idem est, aliquem tradi, & permitti: ita idem est, illum non tradi, & non permitti. Augustinus id quod in oratione dominica petimus. Et ne nos inducas in temptationem: in de sermo. dom. sic exposuit: q & ad Probā dixit. Cū petimus. Et ne nos inducas in temptationem: admonemur petere, ne deserti eius adiutorio, alicui temptationi, vel assentiamur decepti, vel cedamus afflīcti. Cyprianus quoq; lib. de oratione dominica ait. Hac in parte ostenditur, contra nos nihil aduersarium posse, nisi deus ante permisit, vt omnistimor noster, & deuotio cōuertatur ad deum. Ecce iij magni viri optime exponunt, nō inducere per non permettere: quo modo etiam tradere, per pmittere: & non tradere, per non permettere exponendum est: quūsint idem tradere, & induce. Mittamus hæc, ad proprium verbum tradere veniamus. Ambrosius in commētarijs suis ad hanc nostram sentētiam inquit. Tradere autem est permettere: non incitare, aut immittere: vt ea quæ in deiiderijs conceperant, adiuti a Diabolo explerent in opere. Hieronymus ad idem. In hoc quod deus tradidisse dicitur p̄prijs desiderijs peccatores, ostendit non quod ipse sit causa, sed quod per longanimitatem, & patientiam non inducendo vindictā patitur eos secundum cordis sui agere volūtatem: hoc facit, volēs eos ad poenitentiā conuerti. Itē tradere in scripturis dicitur deus: cū nō retinet delinquentes propter arbitrij libertatē, sicut ī psalmo dicit. Et dimisi eos

*Psal. 1. 10.

*Psal. 8. 0.

*Psal. 139.

*Psal. 7. 0.

*Psal. 118.

C Augustinus sa-
pe ad hanc veris-
simam intelligē-
tiam loquitur.

C Cyprianus etiā
in de oratiōe des-
minica.

* Ambrosius ad
hoc super aposto-
lum.

* Hieronymus
quāq; in commē-
tariis.

Deus in scriptu-
ris dicitur aliquē
tradere quem nō
retinet.

AXIOM. CHR.

secundum desideria cordis eorum. Hæc Hieronymus.
Chrysostomus super Apostolū ad idem ait. Declarat
^{a Chrysostoma} hinc ipsam impietatem in causa fuisse, cur leges deprava-
^{ed Rom. hom. 3.} tate ac violatę fuerint: tradidit aut hoc loco, significat
^{a Gregorius lib. 1. hom. 1.} permisit. Gregorius super Ezechielem, hæc Apostoli
verba exponens post multa dicit. Quia de his in libris
moralibus diu tractatum est, nobis nunc in eis diutius
imnorandum non est. Hoc aut nobis cum tremore cō-
siderandum est, quomodo iustus & omnipotens deus,
quū præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut cœca-
ta mēs etiam in alijs labatur. Nota verbum, permittit,
quo verbum, tradidit, exponit. Nos ergo optime dixi-
mus, quod oēs iī patres probāt, Augustinus, Ambro-
sius, Hieronymus, Gregorius, Athanasius, ac Cypri-
nus, Chrysostomusq; Cyrillus quoq; super Ioannem
circa illud. Propterea non poterant credere, quia iterū
dixit Esaias. Excœauit oculos eorum: ad idem ait. Cœte-
rum cxcœcat deus, & obdurat non efficiendo illam cor-
dibus hominū, sed deserendo, & nō adiuuando. Q uia
enī priores eum deserimus, ipse culpis nostris id exi-
gentibus etiam nos deserit, secundum illud Oseæ. Et
oblita es legis dei tui: obliuiscar filiorum tuorum & e-
go. Manifesta est hæc veritas, quæ sic omnes patres ad
se vñā venire coegit. Gloria est cum his tot, tantis, ac
talibus, doctoribus sanctissimis, ac doctissimis sentire.

Articulus Tertius.

CAP. I.

Sancta dei ecclesia diuinam habet authoritatē, qua
verissima est: & quicquid determinaret, si tota ad ali-
quem locum veniret, ipsa sua determinatiōe probaret.

^a Ecclesia vni-
versalis per orbē
diffusa / diuinam
authoritatem ha-
bet.

De illis loquimur, quæ ad Christianam religionem pertinerent. Monstratur hæc veritas. Saluator noster dixit. Super hanc petram edificabo ecclesiā meā, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. At præuererent utrūq; illiq; si in illis quæ ad religionem pertinent, illa erraret: quū error in huiusmodi poni nō possit, quin præualeant portæ inferi. Quandoquidem illæ tantum nituntur, ut ecclesiā ad errorē ducant: hec est sua vis & affectio. In hac ergo firmissima pmissione ecclesiā dei monstratur certissima, verissimaq;. Iterum. Dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcūq; petierint, fieri illis a patre meo qui in cœlis est. Vbi enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorū. Kogo, si in uniuersum in medio eorum duorum est, qui in nomine eius congregantur Christus: quomodo nō magis in medio totius ecclesiæ de rebus religionis agentis erit? An forte & tūc etiam in medio erit, sed oculos, nō illuminās, docens, & mouens? Absit. An forte pater quoscunq; duos consentientes super terram exaudiet, totam vero ecclesiā non. Quis licet insaniat, ut talia dicat? Iterum. Ecce ego vobiscū sum omnibus diebus, usq; ad consummationem in seculi. An fortassis Apostoli usq; ad consummationem in virtuti hic erant? Nequaquam. Sed quia ecclesia usq; tunc duratura erat, ideo principibus ecclesiæ, nobisq; in illis, tanquam ciuitati in rectoribus dixit. Ego vobiscum sum oībus diebus, usq; ad consummationem in seculi. Est ergo in ecclesia, & nūc etiam Christus: nec solum in sacramento, ut propositum sumenti, ac amicabiliter credenti: imo & quasi custos, ut propositum regenti, totiq; ecclesiæ. Est quidem Christus corporaliter

* Math. 16.

¶ si ecclesia unus
uetus habet errare
possit, si portæ
inferi contra eā
præualeant possit
quod absit.

* Math. 18.

¶ Iudicium ecclie
sit in celo consum
matur: ob quod
certissimum est.

¶ Christus est in
medio ecclie,
non oculos, sed
illuminans docens
& mouens.

* Math. 18.

¶ Ecclesia in As.
postoli Saluator
postea suam præ
sentia usq; in coa
summatione ha
cili promulgit.

AXIOM . CHRI.

• Mare. vii.

¶ Christus in eis
lo est etiam cors
poraliter / i sacra
mento sacramen
talis / i ecclesia
vt cœlos.
¶ Sphe. 3.

• Ephes. 5.

• 1. Timo. 5.

¶ Non ob aliud
ecclesia colana
& firmamentum
veritatis dicitur:
nisi quia diuinâ
authoritatem ha
bet.

in cœlo: sedetq; a dextris dei, inde venturus iudicare vi
uos, & mortuos; sed quo ad custodiā, curam, ac prouin
ciā ecclesiæ, in ea est: cui in Apostoliis dixit. Ego vobis
cum sum usq; ad consumationem sc̄culi. Paulus pro ec
cleiā ad hanc veritatem dixit. Mihi enim omnium san
ctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus euangeli
zare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare
omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæ
culis in deo, qui omnia creauit: ut innotescat principati
bus & potestatibus in cœlestibus per ecclesiā multi
formis sapientia dei. Rogo, ecclesia quomodo in deter
minandis rebus religionis diuinam authoritatem non
habebit, quæ principatus, & potestates cœlestes inue
stigabiles diuitias Christi, ac multiformē sapiētiā dei
docet? Iterum. Christus dilexit ecclesiam, & se ipsum
tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam la
uacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi glori
osam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam,
aut aliquid huiusmodi: sed vt sit sancta & immaculata.
At si ecclesia in rebus religionis errasset, iam non sine
macula, & ruga esset: quum error in huiusmodi, macu
lam, aut rugam faciat. Iterum. Hæc tibi scribo fili Ti
mothee, sperans me ad te venire cito: si autem tardau
ro, vt scias quomodo oporteat te i domo dei cōuersati,
quæ est ecclesia dei viui columnna & firmamentum ve
ritatis. O magnum verbum pro veritate, & authorita
te ecclesiæ dictum. Quæso, quomodo ecclesia colūn
& firmamētum veritatis esset, si in rebus religionis er
rare posset: aut quam authoritatem nisi diuinâ habet,
quæ colūna & firmamentum veritatis a Paulo verissi
me appellat: aut quæ veritas est, cuius ecclesia Christi

columna & firmamentum est, nisi ad religionem Christianā pertinens? An forte mathematica, arithmeticā scilicet, geometricā, musica, aut perspectiua: et dialectica moralis extranea, aut naturalis, metaphysicae? Nequaquam, sed Christiana. At Christianæ veritatis non potuit Christiana ecclesia columnā & firmamentū esse, nisi Christi autoritatem haberet: qui ecclesiam suam fundavit, fundatque hodie magis & magis: quicquid fundamentum Apostolorum & prophetarum est. Paulus itē dicit. Christus caput est ecclesiæ. Ipse est caput corporis ecclesiæ. Omnes nos vnum corpus sumus in Christo, siue ex Iudaismo, siue ex Gētilitate, siue in servitute, siue in libertate ad ecclesiam venerimus. Rogo, huius corporis, cuius Christus caput est, quis, qualis, aut quantus spiritus erit? Nō enim mortuum, sed viuum est: quia si non viuum, sed mortuum esset, quomodo Christus, qui viuit & regnat benedictus in sæcula, corporis mortui viuum caput foret? Quod enim maius monstrū? Quia igitur nō mortuū corpus, sed viuum est, quis eius spiritus erit? Paulus respōdet. Etenim in uno spirito omnes nos in vnum corpus baptizati sumus: de quo dominus. Vos autem baptizamini Spiritu sanctō: & alibi. Ego rogado patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum spiritus veritatis. At corpus viuum, cuius caput Christus, & cuius spiritus, spiritus sanctus est, nullatenus errare poterit. Et quid multa? In symbolo Christianæ professionis sīchabitur. Credo in Spiritum sanctū, sanctam ecclesiam catholicam; sic omnes & singuli profitemur, dicimusque quotidie. Augustinus contra epistolam fundamenti ad hanc veritatem dixit. Euāglio non crederē,

* Christianæ
ritas est ecclesie
ecclesia columnā &
firmamentū.

* 1. Corint. 12.
* Ephel. 5.
* Colos. 1.

* Corporis cuius
Christus caput ē
spiritus sanctus.
spiritus est ob cu
ius virtutem errare
nō poterit.

* 1. Corint. 12.

* Ad. 1.

* Ioann. 14.

* Symbolum ad
idem.

nisi ecclesiæ me moueret authoritas. Quid grauius pro ecclesia dicere potuit Augustinus? Cyprianus ad idem ait. Alienus est, prophanus est, hostis est, habere non potest deum patrem, qui vniuersalis ecclesiæ non tenet unitatem. Hieronymus ad idem. Omnibus consideratis punto me non temere dicere alios ita esse in domo dei, ut etiam ipsi sint domus eadem dei: quæ dicitur edificari supra firmam petram: quæ unica columba appellatur: quæ sponsa pulchra sine ruga, & macula, & hortus conclusus, fons signatus, & puteus aquæ viue, & paradisus cum fructu pomorum: quæ domus etiam claves accepit, ac potest statem soluendi, & ligandi. Hanc domum si quis corrigentem corripietemque contempserit, sit tibi inquit sicut ethnicus, & publicanus. Gregorius in moralibus ad idem. Vnde etiam de agni hostia dominus præcepit dicens. In una domo comedetis, neque effteretis de carnis eius extra fines. In una namque domo comeditur, quia in una catholica ecclesia vera hostia redemptoris immolatur: de cuius carnibus lex foras efferriri diuina prohibet: quia sanctum dari canibus vetat. Sola est quæ intra se positos valida charitatis compage custodit. Vnde & aqua diluuij arcam quidem ad sublimiora sustulit: omnes autem quos extra arcam inuenit, extixit. Chrysostomus ad idem, præterquam quod in diuersis locis ecclesiam columnam esse immobilem, firmam, inuictamque confitetur, tandem circa illud: Videns autem Iesus turbas ascendit in montem: dicit. Mons ecclesia appellatur: de quo dicit propheta. Mons dei mōs uber. Ascedit ergo Christus in montem, ut illic discipulis suis mysteria traderet veritatis, ostendens quoniam omnis qui vult discere mysteria veritatis, in montem ecclesiæ debet ascendere.

Hieronymus
habetur. 24. q. 1.
Omnibus consideratis.

Ecclesia est in
qua sola salutis est
& quam qui non
audierit sic sicut
ethnicus.

* Gregorius in
moralibus, & ha-
betur.

24. q. 1. Quia ex
sola.

Ecclesia sola est
qua custodit.

* Chrysostomus
in multis locis.

Math. 11.
Homel. 9. Operis
imperfecti.

Audacter, sed vere dico. Niſi iſtantí patres sanctissimi
ac doctissimi in sancta ecclesia diuinam authoritatem
cognosceret, nunq; de ecclesia talia prædicarent. Mu-
ta alia quæ ad istum articulum pertinēt, infra ponūtur.

C A P. II.

Hæc dei ecclesia vniuersalis, & ſi in ſe quoad ſingula
membra, & partes, gradus e ium, atq; officia mul. iplex
ſit, diuina q;: tamen vna eſt, ab uno deo vero quem colit
ab vna fide, per quam ambulat: ab vna lege, quā obter-
uat: ab eisdem sacramentis, in quibus cōmunicat: ac ab
uno ſpiritu, quo illuminatur, docetur, viuificaturq;. Di-
uina ſcriptura pro hac veritate clamat. Vna eſt coluba
mea, perfecta mea: vna eſt matri ſuæ, electa genitrici
ſue. Viderunt eam filiæ, & beatissimam prædicauerūt
eā. Paulus quoq; eam quoad ſingula docet, qui ait. Vnū
corpus, & vnuſ ſpiritus, ſicut vocati eſtis in vna ſpe vo-
cationis vestræ. Vnus dominus, vna fides, vnuſ baptiſ-
ma. Vnus deus & pater omnium, qui ſuper omnes & p-
oia, & in omnibus nobis. Alibi. Etenim in uno ſpiritu
omnes nos in vnuſ corpus baptizati ſumus, ſiue Iudæi,
ſiue Gentiles, ſiue ſerui, ſiue liberi: & omnes in uno ſpi-
ritu potati ſumus. Nam & corpus non eſt vnum mem-
bru, ſed multa. Infra. Vos autē eſtis corpus Christi,
& membra de membro. Iterū. Quoniam vnuſ panis,
& vnuſ corpus multi ſumus, omnes qui de uno pane,
& de uno calice pācipiamus. Cyprianus ad hoc di-
xit. Loquitur dominus ad Petrum. Ego dico tibi, quia
tu es Petrus, & ſuper hanc petram ædificabo eccleſiam
meam. Super vnu mēdificat eccleſiam. Infra. Exordiū
ab vnitate proficiſcit, ut ecclesia Christi vna mōſtre-
tur: quā vna eccleſiā in Cātico quoq; cāticorū ſpiritus

K ij

Art. 3. Et. 6. & R.
2. C. vnicō. & R. 3
dūputatio. 4.

* Ecclesiavniuer-
ſalis / & ſi multi-
plex ſit in mem-
bris tamen vna
eſt ex multis aliis
rauionibus,

Cantic. 8

Ephes. 4

1. Corint. 12

1. Corinth. 11

24. q. 1. loquitur.

A X I O M . C H R .

Diuus Cyprianus mōstrat, mul tis tūm verbis exemplis de ecclesiā vna esse.

sanctus ex persona Christi domini designat, dices. Vna est columba mea, perfecta mea, vna est matris suę, electa genitricis suae. Hanc ecclesię unitatē, & beatus Paulus Apostolus docet, & sacramētum unitatis ostendit, dicens. Vnum corpus, & unus spiritus, & vna spes vocationis nostræ: unus dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus. Quam veritatem tenere firmiter, & vendicare debemus: maxime nos episcopi, qui in ecclesia dei p̄sidemus, ut episcopatum quoq; ipsum unū, atq; indiuisum probemus. Nemo fraternitatem fallat: nemo fidei veritatem perfida prævaricatione corrūpat. Episcopatus unus est, cuius singularis in solidū parstenetur: & ecclesia vna est, quę in multitudinē latius incremēto fœcunditatis extēditur: quomodo multi radij sūt, sed unū lumen: & rami arboris multisunt, sed robur vnum radice tenaci fundatum, & quomodo de fonte uno riuī plurimi defluunt, & numerositas licet diffusa videatur exundantis copiæ largitate, vnitas tamen seruatur in tegra in origine. Auctile radium solis a corpore, diuisio ne in vnitatis non capit. Ab arbore frange ramū, fructus germinare non poterit. A fonte præscinde riuū, præscisus arescit. Sic & ecclesia domini luce p̄fusa per totum orbem radios suos porrigit, vnum tamen est, quod ubi q; diffunditur, nec vnitatis corporis separatur: ramos suos per vniuersum orbem copia vbertatis extendit: profluentes largitur riuos: ramos latius expandit, vnum tamen caput est, & vna origo, & vna mater copiosę fœcunditatis. Adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est, & pudica. Vnam domū nouit: vnius cubilis saecilitatē in casto pudore custodit. Hęc Cyprianus. Hieronymus ad idem. Omnibus consideratis puto me non

* Exempla vnitatis ecclesie pulchritudinis quibꝫ vnitatis seruatur in multis.

Hieronymus ad idem habetur
124. q. 1. vbi supra

temere dicere alios ita esse in domo Dei, ut etiam ipsi
 sint domus dei: quæ dicitur ædificari supra firmā petrā:
 quæ unica columba appellatur: quæ sponsa pulchra sine
 ruga & macula, & hortus conclusus, fōs signatus, & pu-
 teus aquæ viuæ, & paradisus cum fructu pomorum: quæ
 domus etiam claves accepit, ac potestatem soluendi, &
 ligandi. Hanc domum si quis corrigentē corripiantēq;
 contempserit, sit tibi inquit sicut ethnicus & publica-
 nus. De hac domo dicitur. Domine dilexi decorem do-
 mus tuæ, & locum habitationis gloriæ tuæ, & Qui habi-
 tare facit vnamimes in domo, & Letatus sum in his, quæ
 dicta sunt mihi, in domum domini ibimus, & Beati qui
 habitant in domo tua domine, in secula sæculorum lau-
 dabunt te. Hęc ille Gregorius pro eodem. Quia ex so-
 la ecclesia catholica veritas conspicitur, apud se esse lo-
 cum dominus perhibet, de quo videatur. In petra Mo-
 ses ponitur, ut dei facie compleetur: quia nisi quis fi-
 dei soliditatem tenuerit, diuinam præsentiam non agnos-
 cit: de qua soliditate dominus dicit. Super hanc petram
 ædificabo ecclesiam meam. Sola quippe est, per quam
 sacrificium dominus accipiat libenter: sola quæ pro er-
 ratis intercedat fiducialiter. Vnde etiam de agni ho-
 stia dominus præcepit, dicens. In una domo comedetis,
 neq; efferetis de carnis eius extra fores. In una namq;
 domo comeditur: quia in una catholica ecclia vera ho-
 stia redemptoris imolatur, de cuius carnis lex foras ef-
 ferri diuina prohibet: quia sanctum dari canibus vetat. Sola
 est quætra se positos valida charitatis cōpage custodit.
 Hęc Gregorius. Fortassis nimius fui in re manifesta p-
 bationes adducēs: sed sapientibus, & insipientibus scribi-
 mus: oportet oībus satisfaciamus, qui oībus debitores

* Gregorius &
habetur.

24.q.1.vb supra.

* sola ecclæsia
est per quam do-
minus sacrificia
accipit.

* Sapientibus &
insipientibus de-
bitores sumus.
Rom. 1

AXIOM. CHR. III.

Agudissim. p. 12. **Isumus.** *Div. 15. C. 10. fol. 10. b. 15. 15. 15.* **CAP. III.**

Hęc dei ecclesia vniuersalis vna est ab vnitate capitis
principalis Christi Iesu benedicti, qui est verus deus,
& verus homo. Paulus ad hoc dixit. Propterea & ego au-
diens fidem vestrā, quae est in Christo Iesu, & dilectio-
nem in omnes sanctos, nō cessō gratias agēs pro vobis,
memoriā vestri faciens in orationibus meis, ut deus do-
mini nostri Iesu Christi pater glorię det vobis spiritū
sapientię & reuelationis in agnitionē eius. Illuminatos
oculos cordis vestri, vt sciatis quę sit spes vocationis e-
ius, & quae diuitie gloriæ hæreditatis eius in sanctis: &
quę sit supereminēs magnitudo virtutis eius ī nos, qui
credimus secūdū operationē potētię virtutis eius, quā
operatus est in Christo suscitans illū a mortuis, & cōsti-
tuens ad dexteram suā in cœlestib⁹ supra omnē prin-
cipatum, & potestatē, & virtutē, & dominationē: & om-
ne nomē quod nominat, nō solū in hoc seculo, sed etiā
in futuro. Etoīa subiecit sub pedibus eius: & ipsū dedit
caput supra omnē ecclesiā, quae est corpus ī plius, & ple-
nitudo eius: qui oīa ī oībus adimpletur. Iterū. Veritatē
aut̄ facientes in charitate, crescamus in illo per oīa, qui
est caput Christus, ex quo totū corpus cōpactū, & con-
nexū per omnē iuncturā subministrationis, secundū
operationē in mensurā vniuersiūsq; mēbri. &c. Iterū.
Mulieres viris suis subdit⁹ sint, sicut domino: quoniam
vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclie. Ali-
bi. Ideo & nos ex qua die audiūm⁹, nō cessamus p̄ vo-
bis orātes & postulātes, vt ī plecamini agnitione volūta-
tis eius in omni sapientia & intellectu spūali, vt ambu-
letis digne, deo p̄ oīa placētes, in oī opere bono fructi-
ficātes, & crescentes in sc̄iētia dei, in oī virtute cōforta-

Ephe. 1

* Ecclesia Dei
vniuersalis p̄ or-
bem diffusa vna
est ab uno capi-
tale principali chri-
sto.

Heb. 10. 10.
370 om̄iq; eis
desertis. - 10. 10.
10. 10. 10. 10.

* Christus est ſe-
per om̄e qđ no-
minatur/nō ſola
in hoc seculo/
ſed etiam in fu-
turo.

Ephe. 4

* Christus ca-
putes in quo to-
tum corpus cō-
pactū est/ ac cō-
nexum.

Col. 1. 18.

si secundū potentia claritatis eius in oī patiētia & longa
 nimitate, cū gaudio gratias agētes deo patri qui dignos
 nos fecit i partē sortis sāctorū in lumine; qui eripuit nos
 de potestate tenebrarū, & trāstulit i regnū filij dilectio
 nis suæ, in quo habemus redēptionē, & remissionē pec
 catorū: qui est imago dei inuitibilis, primogenitus oīs
 creature: quoniam in ipso cōdita sunt vniuersa i cōelis, &
 in terra, visibilia, & iuisibilia, siue throni, siue domina
 tiones, siue principatus, siue potestates: oīa p ipsū, & in
 ipso creata sunt: & ipse est āte oīs, & oīa in ipso constāt.
 Et ipse est caput corporis ecclīe, qui est principiū, pri
 mogenitus ex mortuis: vt sit i oībus ipse primatū tenēs.
 Caput quidē est, cui soli oīs genu flectimus, i cuius soli
 noīe vera salus animarū præstaſ, & a quo oīs quicquid
 spūalis gratiæ, aut boni cuiuscūq; habemus, recipimus:
 illuminatiōes etiā, directiōes, gubernatiōes, motus, &
 influētiastāquā a vero capite corporis ecclīe. Paulus ad
 hoc dixit. Propter qđ & deus exaltauit illū, & donauit
 illi nomē, qđ est sup oē nomē, vt in noīe Iesu omne ge
 nu flectat, cōstellū, terrestriū, & infernorū: & oīs lin
 gua cōfiteatur, quia dominus Iesus Christus i glīa est
 dei p̄is. Petrus quoq;. Hic est lapis, qui reprobatus est
 a vobis ædificātibus, q factus est in caput anguli: & nō
 est in alio aliquo salus. Nec enī aliud nomē est sub cōe
 lo datū hoībus, in quo oporteat nos saluos fieri. Ioan
 nes etiā. Et d̄ plenitudine eius nos oīs accepimus, & gra
 tiā p gratia: quia lex p Mosen data est: gratia et veritas
 p Iesum Christum facta est. Paulus iterum. Fundamē
 tum enim aliud nemo potest ponere, preter id quod
 possum est, quod est Christus Iesus. Idē pro eodē. Er
 go iā nō estis hospites & adueniæ: sed estis ciues sāctorū

* In Christo ha
bemus quicquid
boni habemus/
et ipse est ante os
mnes caput cor
poris ecclīe.

* Christo soli
oīs optimo iure
gena flectimus.

Phil. 2

Actus. 4
 * Nō est sub cōs
lo aliud nomen
datū homini
bus/in quo ope
rat nos saluari.
Iohannis. 1

1. Corint. 3

Ephes. 2

A X I O M . C H R .

& domestici dei, superaedificati super fundamento
Apostolorū, & prophetarum, ipso sumo angulari lapi
de Iesu Christo, in quo omnis edificatio cōstructa cres-
cit in tēplum sanctum in domino, in quo & vos coedifi-
camini in habitaculū dei in spiritu sancto. Augustinus
super Psalmos. Iā ipsum caput nostrū intueamur. Mul-
ti martyres talia pauci sunt: sed nihil sic elucet quomodo
caput martyrum. Ibi melius intuemur, quod illi exper-
ti sunt: protectus est a multitudine malignantium pro-
tegentes se Deo. Protegēte carnem suam in ipso filio &
homine, quem gerebat: quia filius hominis est, & filius
dei est. De hac veritate, quia & illa manifestior est quā
quę probatione indigeat, modo satis.

C A P . I I I .

Hęc dei vniuersalis ecclesia quoad membra, gradus
& officia multiplex, ac diuisa, viuente Petro vna erat
etiam per respectum ad ipsum, tanquam per respectū ad
caput minus principale, caput inquam de capite princi-
pali Christo Iesu, eius generale vicariū, rectorē, pasto-
rē, ac principē omnīū aliorū cum plenitudine potesta-
tis. Euāgelista hoc docens in catalogo Apostolorū, dī-
xit. Duodecim aut̄ Apostolorū nomina sunt haec. Pri-
mus Symon, qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius.
Philippus, & Bartholomeus: Iacobus Zebedei, & Ioan-
nes frater eius, Thoinas, & Matheus Publicanus: & Ia-
cobus Alphei, & Thadæus: Symon cananeus, & Iudas
Iscariotes, qui & tradidit eum. Ecce inter omnes Apo-
stolos principes mundi, pastores, & rectores cæterorū
cūm Petrus nō solū ponitur, sed & appellatur primus.
Nec vim facio, q̄ Petrus i catalogo prius scribatur: scri-
buntur enim sc̄pe minores prius: sicut in Actis Aposto-

¶ In Christo om-
nes edificamur:
qui volumus sal-
vare.

¶ Augustinus ad
idem hortatur
nos vt caput no-
strū intueamur.

Petro viuente/
ecclesia vna erat
respectu ad ip-
sum: tanquam per
respectū ad ca-
put minus princi-
piale.
* Matth.8.

¶ Prima Petri p̄-
rogatina/nō solū
quia primo nos
minatur: sed quia
primus dicitur.

Abordine literæ
euāgelistarum/
non potest argui
maior perfectio
in hominatis pa-
tet. Math.10.2ct.
113.3.350

Iorū post oēs alios domina nostra scribitur, quēlōge illos excellebat: sed illud prius existimō, qđ Petrus ibi primus nominatur. Nullus enim iter alios primus dicitur, nisi qui in aliquo excedit, quo maior est: sic cū Petrus nō sit primus vocatione, sed Andreas frater eius, qui adduxit illū ad Iesum, non nisi dignitate, potestateq; potuit appellari primus. Saluator noster ad idē Petro soli, alijs præsentibus, & tacentibus, sese dei viui filiū confitenti dixit. Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petrā æditicabo ecclesiā meam: & portæ inferi nō præua lebūt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni cœlorū. Et quodcunq; ligaueris super terrā, erit ligatū & in cœlis: & quodcunq; solueris super terram, erit solutū & in cœlis. Rogo, quæ promissio domini ista est: an non plenitudinē potestatis spūalis notat? Inīo notat. Nominē enim claviū regni cœlorū, non nisi potestas spiritualis signatur: quū regnum huiusmodi, alias materiales non habeat. Sic aut̄, cū nos nō dica nur claves regni, vel dominus cuiusvis dare, nisi oēs demus: qui more nostro loquēdi, claves regni cœlorū se daturū dixit, nō quasdā, sed oēs promisit. Verba sequētia hoc mōstrant, quibus dicitur. Quodcunq; ligaueris, erit ligatū. Et quodcunq; solueris, erit solutum. Communia enim & cum distributione posita sunt. Rogo rursus, cui facta est hæc promissio: nonne Petro specialiter? Ita. Meruit enim solus talē promissionē habere diuinitus, qui solus talē confessionē obtulit, qualē nō potuit scire humanitus. Verba antecedētia etiā id monstrat. Dixerat enim dominus Petro, post cōfessionē Petri. Beatus es Symō Bariona, quia caro, & sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus qui ī cœli est; subdidit statim. Et ego dico tibi, quia tu